
786562-2024 Page 1/6

5.1.

2.1.4.

2.1.2.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 786562-2024 - Resultados

Alemanha – Pacote de software para reconhecimento vocal – Auswahl und Einführung einer 
SaaS-Spracherkennungssoftware
OJ S 249/2024 23/12/2024
Anúncio de adjudicação de contrato ou de concessão — regime normal
Fornecimentos

1. Adquirente

Adquirente
Nome oficial: Klinikum Ingolstadt GmbH
Correio eletrónico: ausschreibung.spracherkennung@klinikum-ingolstadt.de
Forma jurídica do adquirente: Empresa pública
Atividade da autoridade adjudicante: Saúde

2. Procedimento

Procedimento
Título: Auswahl und Einführung einer SaaS-Spracherkennungssoftware
Descrição: Es ist beabsichtigt, die in den vorliegenden Vergabeunterlagen beschriebenen 
Lieferungen und Dienstleistungen im Zusammenhang mit der Beschaffung, Installation und 
Inbetriebnahme einer cloudbasierten Spracherkennungssoftware im Namen der Klinikums 
Ingolstadt GmbH zu beschaffen. Die Beschaffung der Leistungen soll durch das 
Krankenhauszukunftsgesetz (KHZG; Fördertatbestand 3) gefördert werden.
Identificador do procedimento: c20d898b-d807-4744-9138-ad1ff66aa4c5
Identificador interno: SE-INGOL-2024
Tipo de procedimento: Aberto
O procedimento é acelerado: não

Finalidade
Natureza do contrato: Fornecimentos
Classificação principal (cpv): 48314000 Pacote de software para reconhecimento vocal

Local de execução
Endereço postal: Krumenauerstraße 25  
Cidade: Ingolstadt
Código postal: 85049
Subdivisão do país (NUTS): Ingolstadt, Kreisfreie Stadt (DE211)
País: Alemanha

Informações gerais
Informações adicionais: Bekanntmachungs-ID: CXP4YPG5DXT
Base jurídica: 
Diretiva 2014/24/UE
vgv -

5. Lote

Lote: LOT-0001
Título: Auswahl und Einführung einer SaaS-Spracherkennungssoftware

https://ted.europa.eu/pt/notice/-/detail/786562-2024
mailto:ausschreibung.spracherkennung@klinikum-ingolstadt.de


786562-2024 Page 2/6

5.1.10.

5.1.7.

5.1.6.

5.1.3.

5.1.2.

5.1.1.

Descrição: Gegenstand dieses Vergabeverfahrens ist die Einführung und Installation sowie 
Support und Wartung einer SaaS-Spracherkennungssoftware im Klinikum Ingolstadt. Der zu 
vereinbarende Nutzungszeitraum beträgt 60 Monate, gerechnet ab der Abnahme der 
Bereitstellung. Eine Darstellung sämtlicher Anforderungen sind dem Abschnitt 2.2. im 
Rahmendokument sowie insbesondere dem Leistungsverzeichnis in Anlage B zu entnehmen.
Identificador interno: SE-INGOL-2024

Finalidade
Natureza do contrato: Fornecimentos
Classificação principal (cpv): 48314000 Pacote de software para reconhecimento vocal
Opções: 
Descrição das opções: Dem Auftraggeber wird bis zum 30.06.2025 die Option eingeräumt, 
zusätzlich bis zu 300 Nutzerlizenzen mit einem identischen Nutzungsumfang und einer 
Nutzungsdauer von je drei Jahren zu mieten. Der Preis wird in diesem Fall nach den im 
Preisblatt ausgewiesenen Kosten für eine Einzellizenz bestimmt.

Local de execução
Endereço postal: Krumenauerstraße 25  
Cidade: Ingolstadt
Código postal: 85049
Subdivisão do país (NUTS): Ingolstadt, Kreisfreie Stadt (DE211)
País: Alemanha

Duração estimada
Duração: 60 Meses

Informações gerais
Projeto de contratação pública total ou parcialmente financiado por fundos da UE
O concurso é abrangido pelo Acordo sobre Contratos Públicos (ACP): sim

Contratação estratégica
Objetivo da contratação estratégica: Inexistência de contratação pública estratégica

Critérios de adjudicação
: Critério

: Tipo Custo
Nome: Gesamtkosten
Descrição: Die maximal mögliche Gesamtpunktzahl für das Zuschlagskriterium 
"Gesamtkosten" (GPKmax) beträgt 100 Punkte.

: Categoria do critério de adjudicação peso Ponderação (percentagem, valor exato)
N.º do critério de adjudicação: 60

: Critério
: Tipo Qualidade

Nome: Leistungsverzeichnis
Descrição: Im Leistungsverzeichnis werden verschiedene, unterschiedlich bepunktete 
Anforderungsspezifikationen gelistet. Die Bieter werden um die Beantwortung gebeten (ja
/nein), um die Qualität der angebotenen Leistung zu beschreiben. Die im Leistungsverzeichnis 
maximal zu erreichende Punktzahl (PLVmax) beläuft sich auf 284 Punkte. Die nach einer 
entsprechenden Skalierung daraus maximal erzielbare Gesamtpunktzahl für das 
Zuschlagskriterium "Qualität" (GPQmax) beträgt 100 Punkte.

: Categoria do critério de adjudicação peso Ponderação (percentagem, valor exato)
N.º do critério de adjudicação: 5



786562-2024 Page 3/6

6.1.2.

6.1.

5.1.16.

5.1.15.

: Critério
: Tipo Qualidade

Nome: Teststellung
Descrição: Die maximal mögliche Gesamtpunktzahl für das Zuschlagskriterium "Teststellung" 
(GPTmax) beträgt 100 Punkte.

: Categoria do critério de adjudicação peso Ponderação (percentagem, valor exato)
N.º do critério de adjudicação: 35

Técnicas
Acordo-quadro: Inexistência de acordo-quadro
Informações sobre o sistema de aquisição dinâmico: 
Inexistência de sistema de aquisição dinâmico
Leilão eletrónico: não

Informações adicionais, mediação e recurso
Instância de recurso: Regierung von Oberbayern Vergabekammer Südbayern
Informações sobre os prazos de recurso: § 160 GWB lautet: (1) Die Vergabekammer leitet ein 
Nachprüfungsverfahren nur auf Antrag ein. (2) Antragsbefugt ist jedes Unternehmen, das ein 
Interesse an dem öffentlichen Auftrag oder der Konzession hat und eine Verletzung in seinen 
Rechten nach § 97 Absatz 6 durch Nichtbeachtung von Vergabevorschriften geltend macht. 
Dabei ist darzulegen, dass dem Unternehmen durch die behauptete Verletzung der 
Vergabevorschriften ein Schaden entstanden ist oder zu entstehen droht. (3) Der Antrag ist 
unzulässig, soweit 1. der Antragsteller den geltend gemachten Verstoß gegen 
Vergabevorschriften vor Einreichen des Nachprüfungsantrags erkannt und gegenüber dem 
Auftraggeber nicht innerhalb einer Frist von zehn Kalendertagen gerügt hat; der Ablauf der 
Frist nach § 134 Absatz 2 bleibt unberührt, 2. Verstöße gegen Vergabevorschriften, die 
aufgrund der Bekanntmachung erkennbar sind, nicht spätestens bis zum Ablauf der in der 
Bekanntmachung benannten Frist zur Bewerbung oder zur Angebotsabgabe gegenüber dem 
Auftraggeber gerügt werden, 3. Verstöße gegen Vergabevorschriften, die erst in den 
Vergabeunterlagen erkennbar sind, nicht spätestens bis zum Ablauf der Frist zur Bewerbung 
oder zur Angebotsabgabe gegenüber dem Auftraggeber gerügt werden, 4. mehr als 15 
Kalendertage nach Eingang der Mitteilung des Auftraggebers, einer Rüge nicht abhelfen zu 
wollen, vergangen sind. Satz 1 gilt nicht bei einem Antrag auf Feststellung der Unwirksamkeit 
des Vertrags nach § 135 Absatz 1 Nummer 2. § 134 Absatz 1 Satz 2 bleibt unberührt.
Organização que fornece informações adicionais sobre o processo de adjudicação: Klinikum 
Ingolstadt GmbH
Prestador de serviços no domínio da contratação pública: SANOVIS GmbH
TED eSender: Datenservice Öffentlicher Einkauf (in Verantwortung des Beschaffungsamts 
des BMI)

6. Resultados

Valor de todos os contratos adjudicados neste aviso: 309 290,00 EUR

Identificador do lote do resultado: LOT-0001
Estatuto de seleção do vencedor: O vencedor foi selecionado.

Informações sobre os vencedores
Vencedor: 
Líder da entidade proponente: Solventum Germany GmbH
Nome oficial: Solventum Germany GmbH



786562-2024 Page 4/6

8.1.

8.1.

8.1.

6.1.4.

Proposta: 
Identificador da proposta: Angebot 3MTM M*Modal
Identificador do lote ou grupo de lotes: LOT-0001
Valor do concurso: 309 290,00 EUR
Valor da concessão: 
A proposta é uma variante: não
Subcontratação: Sim
Informações sobre o contrato: 
Identificador do contrato: SE-INGOL-2024
Data em que o vencedor foi escolhido: 28/10/2024
Data da celebração do contrato: 29/10/2024

Informações estatísticas: 
Propostas ou pedidos de participação recebidos: 
Tipo de apresentações recebidas: Propostas
Número de propostas ou pedidos de participação recebidos: 4

8. Organizações

ORG-0001
Nome oficial: Klinikum Ingolstadt GmbH
Número de registo: DE128601139
Cidade: Ingolstadt
Código postal: 85049
Subdivisão do país (NUTS): Ingolstadt, Kreisfreie Stadt (DE211)
País: Alemanha
Correio eletrónico: ausschreibung.spracherkennung@klinikum-ingolstadt.de
Telefone: 00000
Funções desta organização: 
Adquirente
Organização que fornece informações adicionais sobre o processo de adjudicação

ORG-0002
Nome oficial: SANOVIS GmbH
Número de registo: DE158927586
Endereço postal: Riedenburger Str. 7
Cidade: München
Código postal: 81677
Subdivisão do país (NUTS): München, Landkreis (DE21H)
País: Alemanha
Correio eletrónico: info@sanovis.com
Telefone: 08999275790
Funções desta organização: 
Prestador de serviços no domínio da contratação pública

ORG-0003
Nome oficial: Regierung von Oberbayern Vergabekammer Südbayern
Número de registo: 09-0318006-60
Cidade: München
Código postal: 80534

mailto:ausschreibung.spracherkennung@klinikum-ingolstadt.de
mailto:info@sanovis.com


786562-2024 Page 5/6

8.1.

8.1.

Subdivisão do país (NUTS): München, Landkreis (DE21H)
País: Alemanha
Correio eletrónico: vergabekammer.suedbayern@reg-ob.bayern.de
Telefone: +498921762411
Funções desta organização: 
Instância de recurso

ORG-0004
Nome oficial: Solventum Germany GmbH
Dimensão do operador económico: Média
Número de registo: HRB 11565
Endereço postal: Edisonstr. 6
Cidade: Kamen
Código postal: 59174
Subdivisão do país (NUTS): Duisburg, Kreisfreie Stadt (DEA12)
País: Alemanha
Correio eletrónico: his-customer-service@solventum.com
Telefone: 030 3267760
Funções desta organização: 
Proponente
Líder do grupo
Beneficiário efetivo: 
Nacionalidade do titular: Alemanha
Vencedor destes lotes: LOT-0001

ORG-0005
Nome oficial: Datenservice Öffentlicher Einkauf (in Verantwortung des Beschaffungsamts des 
BMI)
Número de registo: 0204:994-DOEVD-83
Cidade: Bonn
Código postal: 53119
Subdivisão do país (NUTS): Bonn, Kreisfreie Stadt (DEA22)
País: Alemanha
Correio eletrónico: noreply.esender_hub@bescha.bund.de
Telefone: +49228996100
Funções desta organização: 
TED eSender

Informações sobre o anúncio

Identificador/versão do anúncio: 88bc07dd-73ed-4b09-9ef1-4fe93337531d  -  01
Tipo de formulário: Resultados
Tipo de anúncio: Anúncio de adjudicação de contrato ou de concessão — regime normal
Subtipo de anúncio: 29
Data de envio do anúncio: 20/12/2024 13:15:01 (UTC+1)
Línguas em que o presente anúncio está oficialmente disponível: alemão
Número de publicação do anúncio: 786562-2024
N.º de edição do JO S: 249/2024
Data de publicação: 23/12/2024

mailto:vergabekammer.suedbayern@reg-ob.bayern.de
mailto:his-customer-service@solventum.com
mailto:noreply.esender_hub@bescha.bund.de


786562-2024 Page 6/6


